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Abstract: The goal of this thesis is to develop a declarative toolkit for developing
web automations. Despite the great number of web automation tools and libraries
on the market, it is difficult to find one powerful enough to meet the needs of
complicated web automation use cases, yet simple enough to be used by untrained
users. In this thesis, we research existing web automation tools, compare them
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Introduction
In the past few years, the web scraping and data extraction industry became
much more prominent, as the need for data rises among all branches of science.
The industry is expected to grow at 13.1% CAGR, reaching a market value of
USD 948.60 Million [MaResFut20].

With web browser automation also being the leading technology for UI testing
and robotic process automation (RPA) for web, the technology exceeds the data
extraction needs by far. Despite the immense size of this evergrowing industry,
there is still no standardized universal format for storing automated workflows.
Most automation developers produce executable code in general purpose pro-
gramming languages, with Java, JavaScript, and Python being the most promi-
nent ones [Applit21].

This approach poses a certain security risk, as the user of such automation
needs to run untrusted code. It also creates a barrier to entry for beginners
without the required programming knowledge. Furthermore, the absence of a
standardized format hinders the collaboration between developers.

Thesis goals
The goal of this thesis is to develop a human-readable, declarative format for
storing and creating web automations, with an interpreter of this format and a
visual editor, allowing less technical users to create and maintain automations in
this format.

Such format should allow for a development of resilient, reusable, and com-
prehensive workflow definitions. It should also be machine-readable, parsable and
editable, ultimately leading to a simpler adoption of the format by developers of
third-party software.

This format should also be application-oblivious, i.e. not too oriented on
automating only web-related workflows. The definition of the format should allow
developers to create interpreters for this format for handling different automation
tasks, still maintaining the same syntax.

The presented workflow interpreter should then be able to parse, validate
and execute the defined web-related workflows. It should also implement a basic
programmable interface to allow other developers to use the interpreter from their
own software.

The workflow editor should be able to generate valid workflow files, allowing
the user to create the workflow definitions without knowing the exact internal
syntax of the definition format. The editor should implement a modern, user-
friendly and intuitive graphical user interface (GUI) with a steep learning curve.
The ultimate goal of the editor is to shield the user from the programming part of
the automation task completely, leaving them with a simple yet powerful graph-
ical tool.
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1. Analysis
When assembling a multifunctional, reusable toolkit, it is crucial to map the exact
user needs. The following chapter analyses the user requirements and project use
cases. It also describes different user roles and states general functional and
nonfunctional requirements for the software.

1.1 User roles
In the first section of the analysis, we describe the typical users of such a toolkit.
Users may have different requirements based on their level of expertise and knowl-
edge. While the toolkit should be accessible and user-friendly enough to allow
beginners to create web automations with ease, it also should provide the more
experienced users with advanced functionality required for handling specific use
cases.

For clarity, we describe only two user roles with a significant difference in skill
and knowledge. Please note that these roles are rather exemplatory and do not
describe actual users the author has met. Their main purpose is to provide a
clear dichotomy between two common groups of software users.

1.1.1 User
User has a fairly basic knowledge of using personal computers and web-related
technologies - knowledge of e.g. CSS or XPath selectors is expected. A User
wants to reach their goal without much additional knowledge and/or specialized
tools.

Such a user wants to use the toolkit in the most basic way. While they might
have some experience with the technologies used in the toolkit, they generally do
not want to use the toolkit programmatically and rely on the GUI tools only.

Their automation use case is easily described, mostly as a linear sequence of
well-defined, simple steps. Some examples of such use cases might be automated
data extraction and simple robotic process automation.

1.1.2 Developer
The Developer user role describes an intermediate-to-expert computer specialist
with deep knowledge of computer systems, programming and web-related tech-
nologies. This user role expects to take advantage of the advanced features of the
toolkit, possibly spending some extra time learning how to use those properly.

They might not want not only to create and run automations but also to use
the toolkit programmatically, install the toolkit components on their systems or
edit parts of the toolkit.

When creating an automation, the Developer has more complicated use cases
with possibly branching scenarios. Those might be more elaborate data extraction
cases, software testing, complicated RPA and other.

4

1.2 Requirements
The following section describes functional and non-functional requirements for
the toolkit project, based on the requirements of the user roles described in the
section 1.1 User roles.

For clarity, let us divide the toolkit project into individual tools serving dif-
ferent purposes. As the main purposes of the toolkit are creating, editing and
running web automations, we can talk about the Editor and the Runner parts
separately.

1.2.1 Editor
The Editor is the part of the toolkit allowing the users to create and edit the
web automations. It should provide a user-friendly way of doing so while not
restricting the more advanced users.

The goal of the Editor is not to exhaustively support all the features of the
workflow definition syntax, but to provide a simple and intuitive way of creating
and editing web automations.

Functional Requirements

1.2.1.1.1 The Editor must allow the user to create a valid workflow file.

1.2.1.1.2 The Editor must enable the user to upload a valid workflow file into the
Editor.

1.2.1.1.3 If the uploaded file is not a valid workflow file, the Editor must reject it.

1.2.1.1.4 The Editor must allow the user to edit the workflow file. No user-induced
change to the file shall corrupt the valid file syntax.

1.2.1.1.5 The Editor must allow the user to export a valid workflow file. This ex-
ported file must be readable by the Runner.

1.2.1.1.6 The Editor must interface the Runner, allowing the user to test run the
automations.

1.2.1.1.7 During the test run, the Editor must display the automation results in a
human-readable way.

Nonfunctional requirements

1.2.1.2.1 The user interface of the Editor shall adhere to the best user interface (UI)
practices.[UIDesign]

1.2.1.2.2 The Editor shall contain example workflow files for the user to study and
to showcase the capabilities of the toolkit.
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1.2.2 Runner
The Runner is the part of the toolkit providing support for executing the au-
tomations made with the Editor. It should provide a safe and optimized way for
running the automations as well as a comprehensive user interface.

Functional Requirements

1.2.2.1.1 The Runner must allow the user to execute given valid automations.

1.2.2.1.2 If the provided automation is not valid, the Runner must refuse such au-
tomation, notifying the user.

1.2.2.1.3 If the automation provided to the Runner is not valid, the Runner must
provide the user with detailed information about the errors.

1.2.2.1.4 The Runner must allow the user to observe the automation run.

1.2.2.1.5 The Runner must provide the user with additional information about the
automation run.

1.2.2.1.6 The Runner must enable the user to interrupt the automation execution at
an arbitrary moment.

1.2.2.1.7 The Runner must inform the user of any runtime errors. Furthermore, the
Runner must also log all errors appropriately.

1.2.2.1.8 The Runner must expose a programmable interface to allow for a simple
third-party adoption.

Nonfunctional requirements

1.2.2.2.1 The Runner shall implement the automation execution in an optimized
way.

1.2.2.2.2 The installation of the Runner shall be simple, allowing for quick adoption
of the software.
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1.3 Use case analysis
The following section goes through multiple use cases for the individual parts of
the toolkit. The described use cases should reflect the user requirements from
the section 1.2 Requirements. Every use case is also accompanied by an example
scenario describing a typical user flow.

For clarity, we again divide the use cases into parts corresponding to the main
features of the toolkit, much like in the previous section.

1.3.1 Editor
The Editor is a part of the toolkit facilitating the creation of the automation
files. The following section contains sample use cases, describing the standard
user flow and exception handling.

The user in all the following use cases corresponds to the User user role.

Use Case 1 : First steps

• Goal: User wants to learn how to operate the Editor.

• Scenario:

1. User accesses the Editor application for the first time.
2. A comprehensive welcome message is shown. The Editor application

provides a step by step explanation of its interface.
3. During this showcase, the Editor interface walks the user through the

process of creating simple automation.
4. After the tutorial phase, the Editor interface returns to the default

state.

• Note: At any time, the user can decide to stop the tutorial and access the
full version of the Editor. On the other hand, the user must be allowed to
start the tutorial manually, even repeatedly.

Use Case 2 : Create an Automation

• Goal: User wants to create a new automation.

• Scenario:

1. User accesses the Editor application.
2. Using the Editor interface, the user creates a new blank automation

file.
3. User edits the newly created automation using the Editor interface.
4. After editing the automation using the Editor, the user can export the

automation. The Editor generates a valid automation file and presents
it to the user.

7

Use Case 3 : Edit an existing automation

• Goal: User wants to edit an existing automation stored on their device.

• Scenario:

1. User accesses the Editor application.
2. Using the Editor interface, the user passes the existing automation to

the Editor.
3. The Editor validates the passed automation.
4. User edits the uploaded automation using the Editor interface.
5. After editing the automation using the Editor, the user can export the

automation. The Editor generates a valid automation file and presents
this to the user.

• Exception: The file provided by the user in step 2 is not a valid automation
file.

– Exception flow: The Editor rejects such file with a comprehensive
error message. The Editor interface returns to the initial state. The

[…]

with detailed descriptions of the classes and methods used in the wbr-editor
module.

The project is described in a directory-by-directory manner, as the directory
structure clearly outlines the project’s structure and groups components based
on their locality inside of the application.

A.3.1 src/App.tsx
The root file of the wbr-editor application. This file defines the application
entry point and combines the main application components. It also imports the
CSS files used in the application.

A.3.2 src/Application/
The root directory of the wbr-editor application.

Modal.tsx
The file Modal.tsx describes the invitation modal element that is displayed

when the user first accesses the application. The file upload and workflow vali-
dation logic is implemented here.

A.3.3 src/Application/Reusables
Folder containing small, generally reusable components. While the name might
be a bit misleading, as all the React components are by design reusable, this
folder contains the most general types of components usable throughout the whole
project.

Button.tsx
The Button component is a simple React button with a label, icon and a click

handler. It is used throughout the project to create button elements.

Controls.tsx
The Controls.tsx file contains control elements with less independence than

the button mentioned above.
The file contains the <Select> component, representing the collapsible drop-

down menu. It also contains the <DeleteButton> component, rendering as a
small red button used for expressing the intent to delete.
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A.3.4 src/Application/WorkflowEditor
The WorkflowEditor contains the elements that allow the user to create and edit
the workflow definition files.

WorkflowManager.tsx
The WorkflowManager.tsx file contains the highest-level logic for the work-

flow definition files editing. The <WorkflowManager> element is the main compo-
nent of the workflow editor part of the application. As the only React component
in the application, <WorkflowEditor> holds the current state of the edited au-
tomation.

Using the generic HistoryManager class, it also maintains the history of the
workflow definition files for the undo/redo operations.

WorkflowEditor.tsx
The <WorkflowEditor> component defined in the WorkflowEditor.tsx file

handles the workflow definition files editing on a lower level than the above de-
scribed WorkfowManager component.

This component also introduces the React Contexts for sharing the global
state of the current actions made in the workflow editor (e.g. collapsing the pairs
for better visibility).

A.3.5 src/Application/WorkflowEditor/Components
The Components directory contains the main building blocks of the workflow
editor.

Where.tsx
The Where.tsx file contains the <Where> component, which is used to render

the recursive condition structures inside the workflow definitions.

What.tsx
The What.tsx file contains the <What> component, which renders the list

of actions inside the workflow definitions. The action list editor implements
drag&drop behavior using the react-dnd library.

Pair.tsx
The <Pair> component defined in the Pair.tsx file combines the <Where>

and <What> components to create an condition-action pair. This component is
draggable (implemented using the react-dnd library) and can be collapsed and
expanded using the outer contexts.

DropZone.tsx
The DropZone.tsx file defines the <DropZone> component, representing the

spots where the <Pair> components can be dropped. This component changes
appearance when being dragged over.

59

A.3.6 src/Application/WorkflowEditor/Editables
The files in this directory contain the definitions of editable input components
used mostly by the <What> and <Where> components.

EditableValue.tsx
The <EditableValue> component defined in this file wrap a simple <input>

HTML element in a React component, while enhancing it’s functionality. It
analyzes the value property of the <EditableValue> component and casts it to
the most appropriate type.

EditableHeading.tsx
A component for displaying a heading with an editable value. The editing

mode is enabled by double-clicking on the heading.

EditableArray.tsx
The <EditableArray> component defined in this file renders an array of val-

ues as a list of <EditableValue> components. If the dynamic option is set, the
length of the array can be changed by the user.

EditableObject.tsx
The <EditableObject> component defined in the EditableObject.tsx file

renders an flat JS object as a table of <EditableValue> components. If the
dynamic option is set, the keys can be added by the user.

RenderValue.tsx
The <RenderValue> component combines the functionality of the previously

mentioned <EditableValue>, <EditableArray> and <EditableObject> compo-
nents. Given a value, this component renders it as an appropriate React compo-
nent, based on its type.

A.3.7 src/Application/WorkflowEditor/Utils
This directory contains various helper functions and global context exports.

GlobalStates.tsx
This file defines the React contexts used in the application to share the global

state of the workflow editor.

UpdaterFactory.tsx
This file implements several factory methods for creating updaters - functions

used for updating the immutable React state. These are used mainly in the
<Where> and <What> components to ensure uniform interface and consistency.

utils.ts
A file containing helper TS methods.
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A.3.8 src/Application/WorkflowPlayer
This directory contains the components and classes responsible for the frontend
for the remote workflow player.

Screen.tsx
This file contains the <Screen> component, which is the main component of

the workflow player, representing the virtual “screen” for the remote browser view.
Furthermore, it contains the ScreenControls class, which provides methods for
updating the screen component.

Console.tsx
Contains the <Console> component, representing the console for logging the

data from the remote browser view. The file also contains the ConsoleControls
class, providing methods for updating the console component.

Player.tsx
Implements the Player component combining the Screen and Console com-

ponents. Also exports the runWorkflow() function, which implements the remote
browser communication, handling the data from the remote browser and updating
the components.
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A.4 wbr-cloud API documentation
This attachment documents the wbr-cloud server REST API.

POST /api/performer
The REST API endpoint for passing the automation to the Editor application

backend server for execution.
The body of the request must contain a JSON object with the fields workflow

containing the workflow definition object and parameters, containing the op-
tional parameters for the current workflow.

Returns a JSON object with the fields url containing the unique identifier
of the workflow run, boolean status signalizing whether the workflow started
successfully and message containing the status message.

POST /api/performer/:id
The REST API endpoint for management of the automation running in the

Editor application backend server.
The body of the request must contain a JSON object with the field action

describing the desired action to be executed. Currently, the only valid action is
stop, stopping the specified workflow run.

Other endpoints
Because of legacy reasons, the wbr-cloud server also provides other endpoints,

following the REST API practices. These endpoints are however, not used by
the wbr-editor frontend application and their functionality is not ensured to be
stable, as they are no longer maintained.
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