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K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X X
Splnění zadání X
Rozsah práce . . . textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

Po otestování aplikace mi nepřijde využití Editoru intuitivní, čemuž nepomáhá ani vizuální
uživatelské rozhraní. Dle mého názoru odpovídá klikání "workflow"složitosti skriptování, které
je navíc doménově specifické. Zlepšením by mohlo být uvedení více příkladů, kombinace s na-
hráváním interakce, scrapování dat příkladem, instruktážní video, či lepší uživatelské rozhraní.
Většina těchto rozšíření je nicméně mimo záměr a rozsah posuzované práce.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava . . . jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X
Struktura textu . . . kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X

Textová část práce obsahuje odpovídající náležitosti v očekávané kvalitě. Z hlediska obsahu
se nabízí pár míst k zamyšlení, rozšíření, či úpravě. Zmíním zde několik nejvýraznějších:

• Definice nefunkčních požadavků je místy vágní, což autor sám přiznává v sekci 3.1.1. Nabízí
se otázka, proč nebyl požadavek lépe specifikován.

• Použití dosud nezavedených rolí v use-case diagramech, či use-case syntax-error.

• Není jasné, zda-li autor nějak zohlednil kapitolu "1.4 Existing solutions"v návrhu. Text
kapitoly prostě končí posledním nástrojem.

• Diskuze volby formátu, JSON vs YAML vs XML, neuvažuje komentáře. Toto je zvláštní,
neb argumentem pro JSON je lepší použitelnost při lidském zápisu. Pro lidský zápis a
čitelnost mohou být přitom komentáře velice přínosné. Celkově však tato část, sekce "2.2.4
Serialization"působí poněkud zbytečně. Neb načtení souboru je otázka knihovny a tedy
nevidím významný důvod proč nepodporovat, v jistém rozsahu, více serializací.

• Při výběru frameworku pro "Editor", klientská webová aplikace, autor zmiňuje, cituji:
"Since the Editor, given the requirements, should not require any advanced features of
Angular and Vue, we can utilize the React framework for the Editor". Z textu bohužel není
jasné, o jaké pokročilé vlastnosti se jedná.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu . . . architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X
Kvalita zpracování . . . jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X X
Stabilita implementace X

Implementační část práce je funkční a využívá soudobých technologií a přístupů.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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